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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce je návrh komunikačního plánu pro hotel XY. V úvodu jsou

nastíněny základní teoretické informace, nezbytné pro porozumění daného tématu. V prak-

tické části jsou na základě těchto informací, nejprve provedeny základní analýzy ve formě

PEST analýzy, SWOT analýzy a analýzy konkurence a zákazníků.

Kromě výše uvedených analýz praktická část obsahuje základní charakteristiku hotelu

a analýzu současné marketingové komunikace. Hlavní částí práce je návrh komunikačního

plánu, komunikačních nástrojů, časový harmonogram, finanční rozpočet a měření výsled-

ků.

Klíčová slova: Komunikační plán, komunikační mix, marketingová komunikace, SWOT

analýza, PEST analýza.

ABSTRACT

The aim of this bachelor thesis is to propose a communication plan for hotel XY. The in-

troduction consists of the basic theoretical information, necessary for the understanding of

the topic. The practical part consists of the basic analysis, PEST and SWOT and the analy-

sis of competitors and customers.

In addition, the practical part contains the basic characteristics of the hotel and the current

marketing communication. The main part of the thesis is the proposal of a communication

plan, communication tools, time schedules, financial budget and measurement of results.

Keywords: Communication Plan, Communication Mix, Marketing Communication,

SWOT Analysis, PEST Analysis.

„In order to succeed, your desire for success should be greater than your fear of failure.”

Bill Cosby
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ÚVOD

Tématem této bakalářské práce je navržení komunikačního plánu pro hotel XY, který je

situován ve Skotsku. Využití marketingové komunikace v hotelnictví je dnes už téměř ne-

zbytné. Z pohledu marketingové komunikace mají hotelová zařízení obrovskou možnost

právě prostřednictvím marketingové komunikace sdělit a prezentovat svým zákazníkům

vše potřebné. Z tohoto důvodu je nutné využívat všechny dostupné a efektivní komunikač-

ní prostředky - tištěné, webové i osobní.

Tato bakalářská práce je rozdělena do dvou částí, a to na teoretickou a praktickou. Teore-

tická část má 3 kapitoly: marketingová komunikace, komunikační mix a komunikační plán.

V první části teoretické práce jsou objasněny základní pojmy marketingové komunikace,

komunikačního procesu, komunikačních cílů a modelu komunikačního procesu. Dále po-

tom rozebrané jednotlivé nástroje komunikačního mixu – osobní prodej, reklama, podpora

prodeje, přímý marketing, PR, veletrhy a výstavy a sponzoring. Poslední kapitola teoretic-

ké části je věnována komunikačnímu plánu a jeho náležitostem. V této kapitole jsou dále

popsány také jednotlivé situační analýzy – analýza konkurence, PEST analýza, SWOT

analýza a zákazníci. Závěrem je popsán časový harmonogram, finanční rozpočet a měření

efektivity komunikačních aktivit.

Praktická část začíná představením hotelu a jeho aktivit. Další kapitola je věnována analý-

ze čtyř konkurenčních hotelů a jejímu porovnání s hotelem XY. Dále následuje PEST ana-

lýza, v které jsou rozebrány 4 hlavní oblasti – oblast politicko-právní, ekonomická, sociál-

ně-demografická a technologická. Poslední situační analýzou je analýza SWOT, kde si

přiblížíme silné a slabé stránky hotelu a jeho příležitosti a hrozby. Další kapitolou je analý-

za zákazníků, která popisuje klientelu hotelu XY. Poslední a nejdůležitější kapitolou je

samotné navržení komunikačního plánu pro hotel XY a zvolení vhodných komunikačních

nástrojů. Nechybí ani časový harmonogram jednotlivých komunikačních aktivit, finanční

rozpočet a hodnocení jednotlivých komunikačních aktivit.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 MARKETINGOVÁ KOMUNIKACE

„Marketingová komunikace může být chápana jako veškerá komunikace související

s marketingem, podporující marketingovou strategii firmy.“ (Karlíček, Zamazalová a ko-

lektiv, 2009, s. 5) Slovo komunikace pochází z latinského slova „communis“ a znamená

společný. V procesu komunikace se snažíme vytvořit něco společného s někým. Jejím cí-

lem je něco oznámit, zprostředkovat, podělit se s určitými informacemi, myšlenkami, po-

stoji a názory.“ (Hesková a Štarchoň, 2009, s. 51)

Marketingová komunikace je každá forma řízené komunikace, kterou firma používá

k informování, přesvědčování nebo ovlivňování zákazníků, prostředníků i určitých skupin

veřejnosti. Je to záměrné a cílené vytváření informací, které jsou určeny pro trh, a to ve

formě, která je pro cílovou skupinu přijatelná. Hlavním úkolem marketingové komuni-

kace je přispět k prodeji služeb a výrobků a podněcovat je k nákupu, zvyšovat informova-

nost spotřebitelů o nabídce a posilovat dlouhodobé vztahy s veřejností a zákazníky. (Bouč-

ková, 2003, s. 222)

Marketingovou komunikaci můžeme dělit podle cílových skupin na interní marketingovou

komunikaci a externí marketingovou komunikaci. Interní marketingová komunikace

slouží k informování pracovníků o vizi firmy, o změnách vizuálního stylu organizace či

loga. Dále také o firemních hodnotách a dalších podstatných informacích souvisejících

s hlavními firemními myšlenkami a cíli. Externí marketingová komunikace slouží pře-

devším k oslovování a ovlivňování nejen současných, ale i potencionálních zákazníků.

(Zamazalová, 2010, s. 253)

Jak uvádí Karlíček (2013, s. 190), stejně jako ostatní nástroje marketingového mixu, musí

i marketingová komunikace vycházet z celkové marketingové strategie. Pokud by tak spo-

lečnost spustila reklamní kampaň, která neodpovídá cílovému segmentu a nepodporuje

stanovený positioning značky, dopustila by se závažné chyby.

1.1 Komunikační cíle

„Stanovení cílů je vždy jedním z nejdůležitějších manažerských rozhodnutí. Musí vycházet

ze strategických marketingových cílů a jasně směřovat k upevňování dobré firemní pověs-

ti. Dalšími faktory ovlivňujícími stanovení cílů je charakter cílové skupiny, na niž je mar-
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ketingová komunikace zaměřena, a též stadium životního cyklu produktu či značky.“ (Při-

krylová, Jahodová, 2010, s. 40)

Aby byla marketingová komunikace co nejúčinnější, musí respektovat celou řadu principů

a pravidel, podobně jako je tomu u běžné mezilidské komunikace. Marketéři by měli pře-

devším vycházet z toho, jak bude jejich sdělení vnímat cílová skupina. Zda se výsledná

kampaň marketérům líbí či nelíbí, je naopak zcela nepodstatné. (Karlíček a Král, 2011,

s. 23)

Podle Karlíčka a Krále, (2011, s. 12), mezi nejdůležitější komunikační cíle patří zvýšení

prodeje, zesílení povědomí o značce, ovlivnění postojů ke značce, zvýšení loajality ke

značce, stimulace chování, které prodeji předchází a v neposlední řadě vytvoření či rozší-

ření trhu.

„Mezi tradičně uváděné cíle patří:

 poskytnout informace,

 vytvořit a stimulovat poptávku,

 diferenciace produktu firmy,

 důraz na užitek a hodnotu výrobku,

 stabilizace obratu,

 stabilizace současného postavení na trhu a pozvolné zvyšování tržního podílu.“

(Kozák, 2009, s. 11)

1.2 Model komunikačního procesu

„Komunikační model je dnes považován za samozřejmý základ popisu komunikačního

procesu. Zobrazuje obecný model přenosu sdělení ve formě signálu od odesílatele

k příjemci. Odvysílaný signál ve formě sdělení prochází po zakódování komunikačním

médiem, které je zatíženo určitým šumem, k příjemci, který jej dekóduje a na sdělení rea-

guje ve formě zpětné vazby. Komunikační proces je zcela úspěšný pouze tehdy, pokud

příjemce získá dekódováním totéž sdělení, ze kterého vycházel odesílatel při jeho zakódo-

vání. Komunikaci můžeme proto označit za určitý druh tvůrčího procesu, ve kterém se

odesílatel snaží o optimální vyjádření sdělení a příjemce interpretuje sdělení ve snaze mu

zcela porozumět dekódováním.“ (Vymětal, 2008, s. 30)

Jak uvádí Přikrylová a Jahodová (2010, s. 21), marketingová komunikace je spojována

s komunikačním procesem, kdy dochází k předání sdělení mezi odesílatelem a příjemcem
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tohoto sdělení. Odesílateli a příjemci jsou prodávající a kupující, společnosti a jejich zá-

kazníci nebo společnosti navzájem, obzvláště zaměstnanci, zákazníci, dodavatelé, akcioná-


[…]


Analytics (zkráceně GA) je nástroj od firmy Google, který umožňuje majitelům webových

stránek shromažďovat statistická data o uživatelích svého webu. Díky Google Analytics je

možné sledovat aktuální i historickou návštěvnost, chování návštěvníků a jejich vlastnos-

ti; konverze, prodeje a další.

Konkrétně jde zjistit např.:

 celkový počet lidí, kteří navštívili webové stránky hotelu

 odkud přišli zákazníci, kteří si zadali poptávku přes webový formulář

 registrace k odběru novinek, speciálních nabídek, sezónních slev

 měření počtu kliknutí na jednotlivé odchozí odkazy ze stránek např. na ikony soci-

álních médií hotelu

Na webové stránky lze také umístit počítadlo návštěv a sledovat tak i návštěvnost webové

prezentace hotelu. Díky těmto nástrojům, může hotel sledovat aktivitu v jednotlivých mě-

sících a zhodnocovat efektivnost svých webových stránek.

https://cs.wikipedia.org/wiki/Google
https://cs.wikipedia.org/wiki/Statistika
https://cs.wikipedia.org/wiki/Data
https://cs.wikipedia.org/wiki/Konverze_(marketing)
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Propagační video

Propagační video, které bude umístěné na portálu YouTube.com může hotel hodnotit podle

počtu zhlédnutí a komentářů pod videem. Hotel se bude snažit toto video dát na všechny

možné webové stránky a sociální sítě a zvyšovat tak okruh lidí a potencionálních zákazní-

ků, kteří by video mohli vidět.

Billboard

Efektivitu billboardu není nijak možné měřit. Billboardy slouží především k prvotní inspi-

raci. Billboard má především upoutat a nasměrovat zákazníky do hotelu. Billboard slouží

především pro turisty, kteří procházejí ulicí. Pokud zákazníci zmíní tuto formu reklamy

vícekrát, můžeme tuto formu reklamy brát za úspěšnou.

Inzerce v odborném časopise

Obecně je velmi těžké měřit efektivitu tištěných médii. Jako nejjednodušší řešení se jeví

zeptat se přímo zákazníka, jak se o nás dozvěděl. Efektivnost daného odborného časopisu,

můžeme posuzovat podle zvýšených rezervací na ubytování v hotelu po začátku inzerování

v odborném magazínu. Především ze specifické skupiny zákazníků, což jsou mimo sezónu

střelci. Pokud rezervace na ubytování v hotelu, po inzerci v tomto odborném časopise za-

čne stoupat, právě ze strany této specifické klientely, můžeme ji považovat za účinnou.

Booking.com

Efektivitu na rezervačním portálu Booking.com můžeme hodnotit podle počtu uskutečně-

ných rezervací přímo z těchto stránek. Booking.com jednoznačně bude zvyšovat prodej

pokojů, jak už přímo z tohoto portálu nebo webových stránek hotelu. Booking.com také

více zviditelní hotel v internetových vyhledávačích.

Direct e-mailing

Zákaznický e-mailing a jeho efektivitu můžeme vyhodnocovat různě. Jde totiž jednoduše

spočítat, kolik emailů bylo rozesláno, kolik jich bylo skutečně doručeno, kolik adresátů si

email přečetlo, kolik jich kliklo na odkaz s webovými stránkami v emailové zprávě

a případně kolik zákazníků odpovědělo přímo na e-mail a uskutečnili tak třeba rezervaci

v restauraci. Pomocí rozesílání e-mailů můžeme vidět, kolik zákazníků využilo právě třeba

danou slevu na jídlo, která byla v emailu zmiňována a poskytována.
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo vypracování komunikačního plánu pro hotel XY, který

má sídlo na Orknejských ostrovech ve Skotsku. V teoretické části byly objasněny pojmy

jako marketingová komunikace, komunikační mix a jeho nástroje – osobní prodej, rekla-

ma, podpora prodeje, PR, přímý marketing, veletrhy a výstavy a sponzoring. Dále také

popsány situační analýzy jako PEST a SWOT analýza, analýza konkurence a zákazníků.

Teoretické poznatky byly podkladem pro vypracování komunikačního plánu pro tento ho-

tel.

Úvod praktické části představoval skotský hotel XY a jeho služby. Hotel využíval marke-

tingové komunikace jen do jisté míry a chyběl na účinných i levných formách propagace.

Komunikační plán a doporučení pro využití jednotlivých komunikačních aktivit byl uvítán.

Hotel XY má také velký prostor na využití dalších efektivních forem propagace do bu-

doucna.

Na základě teoretických poznatků byly vypracovány situační analýzy. Analýza konkurence

představila 4 nejbližší hotely ve městě Kirkwall, s podobnými službami jako hotel XY. Na

základě zjištění a navštívení hotelů, bylo provedené porovnání s hotelem XY a zjištění jeho

postavení na trhu. Hotel XY spadal do průměru a měl výrazně slabší marketingovou ko-

munikaci než ostatní hotely ve městě Kirkwall. Dále byla zpracována PEST analýza, kde

bylo přiblíženo, co může hotel do budoucna čekat nebo ohrožovat. Poslední situační analý-

zou byla analýza SWOT, kde jsem vyzdvihla silné stránky a příležitosti hotelu a upozornila

také i na jeho slabé stránky a případné hrozby. Dále byli specifikováni a popsáni také do-

savadní zákazníci hotelu. Také byla popsána současná marketingová komunikace hotelu.

Hlavní část byla věnována návrhu komunikačnímu plánu, cílům a vhodnému výběru ko-

munikačních nástrojů. Komunikační plán byl také doplněn o časový harmonogram, rozpo-

čet a měření efektivity jednotlivých komunikačních nástrojů.

Doufám, že doporučení a návrh tohoto komunikačního plánu hotelu bude využitelný

a zlepší tak, celkovou prezentaci a stávající komunikaci se současnými i novými zákazníky

do budoucna.
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