Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Oponent BP:

Ak. rok:

Simona Pytlová, DiS.

Ing. Miloslava Kubíčková, Ph.D.

2016/2017

Komunikační plán hotelu XY

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 8
2 Splnění cílů práce 7
3 Teoretická část práce 8
4 Praktická část práce (analytická část) 8
5 Praktická část práce (řešící část) 8
6 Formální úroveň práce 7
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 46

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Téma BP odpovídá studovanému oboru. Autorka využila dostatečného počtu literárních a internetových zdrojů, které jsou v práci správně citovány. Teoretická i praktická část je v souladu.

Praktická část v úvodu charakterizuje hotel XY, který se nachází ve městě Kirkwall ve Skotsku.

Navazuje kapitola, která se zabývá analýzou konkurence hotelu. Kladně hodnotím přehledné shrnutí jednotlivých hodnocených kritérií vybraných konkurenčních hotelů do tabulky, ze které jednoznačně vyplývá postavení hotelu XY a jeho rezervy. Další kapitolou je SWOT analýza, která je uvedena v bodech v tabulce a dále je každý bod autorkou vysvětlen a okomentován.

Významnou částí práce je analýza současné marketingové komunikace. Stěžejní částí práce je návrh komunikačního plánu, ve kterém jsou popsány zvolené komunikační nástroje, časový harmonogram, finanční rozpočet (v Kč) a měření výsledků.

V práci jsou stylistické chyby. Některé věty nedávají smysl.

Cíl práce byl splněn a doporučuji práci k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

- 1) Podle jakých kritérií jste stanovila konkurenci hotelu XZ?
- 2) Co způsobuje fluktuaci zaměstnanců hotelu?
- 3) Hotel nemá výtah a v práci na s. 48 se píše, že hotel nezapomíná na hosty, kteří potřebují bezbariérový přístup. Jak se tato situace v hotelu řeší?
- 4) Kdo má na starosti sociální sítě?
- 5) Víte jaká je provize rezervačního systému Booking.com?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 18. května 2017

Miloslava Kubíková

podpis hodnotitele BP